
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:00 horas do dia 24/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D90-0F1E-E1AD-A375-3F72 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1329

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO

SERRA DO RAMALHO • BAHIA ACESSE:
WWW.SERRADORAMALHO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Sul , S/N
Centro 77 3474-1130 Segunda à Sexta, das

08:00h às 12:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:00 horas do dia 24/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D90-0F1E-E1AD-A375-3F72 ou utilize o código QR.

2
SERRA DO RAMALHO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023
ANO XI | N º 1329

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 166 DE 24 DE MARÇO DE 2023 ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE
DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DISPENSA 005-2023

RATIFICAÇÃO DISPENSA 006-2023

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DL 005-2023

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DL 006-2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:00 horas do dia 24/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D90-0F1E-E1AD-A375-3F72 ou utilize o código QR.

3
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1329 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 026.881.125-38

DECRETO nº 166 DE 24 DE MARÇO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
no artigo 38º da lei de nº 520 de 05 de julho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 01 
de 02 de janeiro de 2023 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.034 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE/ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 0,00 50.000,00

3.3.90.30.00 / 1621 - Material de Consumo 50.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

Total Geral: 50.000,00 50.000,00

Página: 1 de 224/03/2023 - 14:59:09  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:00 horas do dia 24/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D90-0F1E-E1AD-A375-3F72 ou utilize o código QR.

4
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1329 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 24 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, em  24 de março 
de 2023.

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF: 034.565.865-58

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 026.881.125-38

Página: 2 de 224/03/2023 - 14:59:09  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 24 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, em  24 de março 
de 2023.

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF: 034.565.865-58

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 026.881.125-38

Página: 2 de 224/03/2023 - 14:59:09  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:00 horas do dia 24/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D90-0F1E-E1AD-A375-3F72 ou utilize o código QR.

5
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1329 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 005/2023 – Processo Administrativo n.º 016/2023 – Contratante: 
Município de Serra do Ramalho – Bahia. Contratados: DAVID MAXIMIANO DOS 
SANTOS SOUZA - CPF nº 784.337.115-04, com o valor global de R$ 33.000,00 (Trinta e 
três mil reais), FERNANDO ESCOLASTICO DA SILVA NASCIMENTO - CPF nº 
014.416.305-54, com o valor global de R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais), ADEMÁRIO 
ALVES SILVA - CPF nº 147.298.495-15, com o valor global de R$ 33.000,00 (Trinta e três 
mil reais), CLOVES FERREIRA GONÇALVES - CPF nº 420.542.575-91, com o valor global 
de R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais), SALATIEL SALES DE LIMA - CPF nº 
009.769.585-89, com o valor global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil novecentos e cinco 
reais), BRAULIO MAXIMIANO DOS SANTOS SOUZA - CPF nº. 015.858.295-01, com o 
valor global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil novecentos e cinco reais), DOMINGOS 
RAIMUNDO DOS SANTOS - CPF nº. 970.906.115-15, com o valor global de R$ 25.905,00 
(Vinte e cinco mil novecentos e cinco reais), VALÉRIO MIRANDA DOS SANTOS - CPF nº. 
984.065.905-72, com o valor global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil novecentos e cinco 
reais), ANA CLAUDIA MARTINS DOS SANTOS – CPF nº 689.678.295-15, com o valor 
global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil novecentos e cinco reais), VANDEILTON NOVAIS 
DE LIMA - CPF nº 053.596.635-02, com o valor global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil 
novecentos e cinco reais), VANIA APARECIDA RODRIGUES - CPF nº 020.238.935-93, 
com o valor global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil novecentos e cinco reais), MANOELA 
MAXIMIANO DOS SANTOS SOUZA - CPF nº 023.896.345-40, com o valor global de R$ 
25.905,00 (Vinte e cinco mil novecentos e cinco reais) e EDIVALDO BATISTA DE 
CARVALHO - CPF nº 991.436.585-04, com o valor global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil 
novecentos e cinco reais). Objeto: Contratação de Profissionais Especializados Policial 
Militar para a Prestação de Serviços de Diretor do Corpo Disciplinar da Escola Castro Alves 
no município de Serra do Ramalho – Bahia, por meio da Prestação de Tarefa por Tempo 
Certo – PTTC, visando a implantação de Escolas Cívico Militares. Vigência dos contratos: 
31.12.2022. Dotação Orçamentária: 07-2010-2011-2013-2015-2016-2072-2092-2093-07-
2030-2106-339034-339035-339036. Base Legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21. 
RATIFICO a Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 
06.02.2023. Eli Carlos dos Anjos Santos – Prefeito Municipal.  

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 005/2023 – Processo Administrativo n.º 016/2023 – Contratante: 
Município de Serra do Ramalho – Bahia. Contratados: DAVID MAXIMIANO DOS 
SANTOS SOUZA - CPF nº 784.337.115-04, com o valor global de R$ 33.000,00 (Trinta e 
três mil reais), FERNANDO ESCOLASTICO DA SILVA NASCIMENTO - CPF nº 
014.416.305-54, com o valor global de R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais), ADEMÁRIO 
ALVES SILVA - CPF nº 147.298.495-15, com o valor global de R$ 33.000,00 (Trinta e três 
mil reais), CLOVES FERREIRA GONÇALVES - CPF nº 420.542.575-91, com o valor global 
de R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais), SALATIEL SALES DE LIMA - CPF nº 
009.769.585-89, com o valor global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil novecentos e cinco 
reais), BRAULIO MAXIMIANO DOS SANTOS SOUZA - CPF nº. 015.858.295-01, com o 
valor global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil novecentos e cinco reais), DOMINGOS 
RAIMUNDO DOS SANTOS - CPF nº. 970.906.115-15, com o valor global de R$ 25.905,00 
(Vinte e cinco mil novecentos e cinco reais), VALÉRIO MIRANDA DOS SANTOS - CPF nº. 
984.065.905-72, com o valor global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil novecentos e cinco 
reais), ANA CLAUDIA MARTINS DOS SANTOS – CPF nº 689.678.295-15, com o valor 
global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil novecentos e cinco reais), VANDEILTON NOVAIS 
DE LIMA - CPF nº 053.596.635-02, com o valor global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil 
novecentos e cinco reais), VANIA APARECIDA RODRIGUES - CPF nº 020.238.935-93, 
com o valor global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil novecentos e cinco reais), MANOELA 
MAXIMIANO DOS SANTOS SOUZA - CPF nº 023.896.345-40, com o valor global de R$ 
25.905,00 (Vinte e cinco mil novecentos e cinco reais) e EDIVALDO BATISTA DE 
CARVALHO - CPF nº 991.436.585-04, com o valor global de R$ 25.905,00 (Vinte e cinco mil 
novecentos e cinco reais). Objeto: Contratação de Profissionais Especializados Policial 
Militar para a Prestação de Serviços de Diretor do Corpo Disciplinar da Escola Castro Alves 
no município de Serra do Ramalho – Bahia, por meio da Prestação de Tarefa por Tempo 
Certo – PTTC, visando a implantação de Escolas Cívico Militares. Vigência dos contratos: 
31.12.2022. Dotação Orçamentária: 07-2010-2011-2013-2015-2016-2072-2092-2093-07-
2030-2106-339034-339035-339036. Base Legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21. 
RATIFICO a Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 
06.02.2023. Eli Carlos dos Anjos Santos – Prefeito Municipal.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:00 horas do dia 24/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D90-0F1E-E1AD-A375-3F72 ou utilize o código QR.

6
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1329 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 006/2023 – Processo Administrativo n.º 023/2023 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

BMC MAQUINAS, EQUIPAMENTOS PESADOS, ENGENHARIA E LOCACOES LTDA - 

CNPJ nº 14.168.536/0001-25. Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento de um 

Módulo de Controle Elétrico 24V (Referência 21LN-32910.BR) original da Hyundai, para ser 

utilizada na máquina, Pá Carregadeira Hyundai 740 da secretaria municipal de Infraestrutura 

do município de Serra do Ramalho - Ba. Vigência do contrato: 31.12.2023. Dotação 

Orçamentária: 05-2006-2079-11-2060-2061-2065-2067-339030-339039-449052 – Valor 

global do contrato: R$ 13.900,00 (treze mil e novecentos reais). Base Legal: Art. 75, Inciso II, 

da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. Serra do 

Ramalho – Bahia, 14.02.2023. Eli Carlos dos Anjos Santos – Prefeito Municipal.  

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 006/2023 – Processo Administrativo n.º 023/2023 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

BMC MAQUINAS, EQUIPAMENTOS PESADOS, ENGENHARIA E LOCACOES LTDA - 

CNPJ nº 14.168.536/0001-25. Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento de um 

Módulo de Controle Elétrico 24V (Referência 21LN-32910.BR) original da Hyundai, para ser 

utilizada na máquina, Pá Carregadeira Hyundai 740 da secretaria municipal de Infraestrutura 

do município de Serra do Ramalho - Ba. Vigência do contrato: 31.12.2023. Dotação 

Orçamentária: 05-2006-2079-11-2060-2061-2065-2067-339030-339039-449052 – Valor 

global do contrato: R$ 13.900,00 (treze mil e novecentos reais). Base Legal: Art. 75, Inciso II, 

da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. Serra do 

Ramalho – Bahia, 14.02.2023. Eli Carlos dos Anjos Santos – Prefeito Municipal.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:00 horas do dia 24/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D90-0F1E-E1AD-A375-3F72 ou utilize o código QR.

7
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1329 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia  

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 005/2023, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor dos senhores DAVID 

MAXIMIANO DOS SANTOS SOUZA - CPF nº 784.337.115-04, FERNANDO 

ESCOLASTICO DA SILVA NASCIMENTO - CPF nº 014.416.305-54, ADEMÁRIO ALVES 

SILVA - CPF nº 147.298.495-15, CLOVES FERREIRA GONÇALVES - CPF nº 420.542.575-

91, SALATIEL SALES DE LIMA - CPF nº 009.769.585-89, BRAULIO MAXIMIANO DOS 

SANTOS SOUZA - CPF nº. 015.858.295-01, DOMINGOS RAIMUNDO DOS SANTOS - CPF 

nº. 970.906.115-15, VALÉRIO MIRANDA DOS SANTOS - CPF nº 984.065.905-72, ANA 

CLAUDIA MARTINS DOS SANTOS – CPF nº 689.678.295-15, VANDEILTON NOVAIS DE 

LIMA - CPF nº 053.596.635-02, VANIA APARECIDA RODRIGUES - CPF nº 020.238.935-

93, MANOELA MAXIMIANO DOS SANTOS SOUZA - CPF nº 023.896.345-40 e 

EDIVALDO BATISTA DE CARVALHO - CPF nº 991.436.585-04, autorizando as contratações 

e emissão dos competentes empenhos, para que produza os efeitos legais pertinentes. 

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 06 de Fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 Estado da Bahia  

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 005/2023, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor dos senhores DAVID 

MAXIMIANO DOS SANTOS SOUZA - CPF nº 784.337.115-04, FERNANDO 

ESCOLASTICO DA SILVA NASCIMENTO - CPF nº 014.416.305-54, ADEMÁRIO ALVES 

SILVA - CPF nº 147.298.495-15, CLOVES FERREIRA GONÇALVES - CPF nº 420.542.575-

91, SALATIEL SALES DE LIMA - CPF nº 009.769.585-89, BRAULIO MAXIMIANO DOS 

SANTOS SOUZA - CPF nº. 015.858.295-01, DOMINGOS RAIMUNDO DOS SANTOS - CPF 

nº. 970.906.115-15, VALÉRIO MIRANDA DOS SANTOS - CPF nº 984.065.905-72, ANA 

CLAUDIA MARTINS DOS SANTOS – CPF nº 689.678.295-15, VANDEILTON NOVAIS DE 

LIMA - CPF nº 053.596.635-02, VANIA APARECIDA RODRIGUES - CPF nº 020.238.935-

93, MANOELA MAXIMIANO DOS SANTOS SOUZA - CPF nº 023.896.345-40 e 

EDIVALDO BATISTA DE CARVALHO - CPF nº 991.436.585-04, autorizando as contratações 

e emissão dos competentes empenhos, para que produza os efeitos legais pertinentes. 

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 06 de Fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:00 horas do dia 24/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D90-0F1E-E1AD-A375-3F72 ou utilize o código QR.

8
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1329 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2023 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 006/2023, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa BMC 

MAQUINAS, EQUIPAMENTOS PESADOS, ENGENHARIA E LOCACOES LTDA – CNPJ 

nº 14.168.536/0001-25, autorizando a contratação e emissão do competente empenho, nas 

condições constantes da solicitação do Secretário Municipal de Administração.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 14 de Fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D90-0F1E-E1AD-A375-3F72 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7D90-0F1E-E1AD-A375-3F72

Hash do Documento
dfa5f4ea673d95cc11950f87785abf3894908023cb6d37c02562dba563397d1b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/03/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 24/03/2023 17:00 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-03-24T17:00:22-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




